
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 172 
 

Data 30/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

FONDAZIONE POLISOLIDALE – FONDAZIONE DI 
PARTECIPAZIONE. INDIRIZZI DI GOVERNO SUL LIVELLO DEI 
TRASFERIMENTI FINANZIARI PROVVISORI DA RICONOSCERE 
PER L’ANNO 2012 

 
L’anno duemilaundici il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 13.30 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
 

VISTI  i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 

DATO ATTO  che, risultando assente la Responsabile del Settore Finanziario Rag. Carta Consuelo, 
il parere di regolarità contabile viene rilasciato dal Segretario Generale, Dott.ssa Maria Antonietta 
Basolu; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 

CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 



 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto”FONDAZIONE 

POLISOLIDALE – FONDAZIONE DI PARTECIPAZIONE. INDIRIZZI DI GOVERNO SUL LIVELLO DEI 
TRASFERIMENTI FINANZIARI PROVVISORI DA RICONOSCERE PER L’ANNO 2012”, che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 12/01/2012 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 30/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 12/01/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

OGGETTO: Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione. Indirizzi di governo 
sul livello dei trasferimenti finanziari provvisori da riconoscere per l’anno 2012. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che a seguito del processo di partenariato pubblico privato che ha 
portato alla costituzione della Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione è 
stato stipulato il contratto di servizio per la gestione dei servizi socio-assistenziali, socio-
sanitari ed educativi sino al 31.12.2029. 
 
DATO ATTO CHE secondo quelle che sono le disposizioni contrattuali la gestione delle 
attività e dei servizi affidati alla Fondazione dovranno seguire gli indirizzi dei Comuni 
Fondatori mediante l’adeguato apporto e trasferimento di risorse finanziarie da definire 
annualmente compatibilmente con le disponibilità di bilancio.  
 
VALUTATO  CHE  la Fondazione Polisolidale ha sinora contribuito a garantire 
l’allestimento delle attività e dei servizi anche mediante l’impiego delle risorse finanziarie 
trasferite dal Comune di Sinnai  quale ente attuatore del Sub Ambito Sinnai, 
Maracalagonis e Burcei e provenienti dalla gestione associata PLUS secondo gli atti di 
programmazione sociale associata distrettuale; 
 
PRECISATO CHE l’Ambito PLUS Quartu è in procinto di avviare la fase di 
programmazione per il triennio 2012-2014 secondo le linee guida recentemente adottate 
dalla Regione Autonoma della Sardegna con deliberazione della G.R. n° 40/32 del 
06.10.2011; 
 
ACCERTATO che tali linee guida tratteggiano sviluppi verso l’accentramento di un unico 
comune capofila in merito alla gestione delle risorse economiche ed è pertanto necessario 
attendere l’elaborazione e l’approvazione del PLUS per il triennio 2012-2014 secondo gli 
indirizzi che la conferenza di servizi vorrà dare all’Ufficio di Piano Distrettuale; 
 
VALUTATO CHE è comunque necessario garantire la continuità dei servizi e delle attività 
affidate alla Fondazione Polisolidale definendo temporaneamente il livello dei trasferimenti 
ordinari per l’anno 2012 pari ad € 45,00 ad abitante avuto riguardo alla popolazione 
residente alla data del 01/01/2011, in attesa di definire il trasferimento delle risorse 
provenienti dal PLUS secondo la nuova programmazione distrettuale; 
 
PRECISATO CHE anche per gli obiettivi programmatici può farsi riferimento a quelli 
impartiti per l’anno 2011 che si intendono prorogati sino all’approvazione del PLUS Ambito 
Quartu, triennio 2012-2014, salvo riservarsi la facoltà di procedere ad integrazioni e 
modificazioni ove occorresse; 
 
RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

COMUNE DI SINNAI 
Provincia di Cagliari 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 



VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla 
regolarità tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine 
alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n° 267 e riportati in c alce al presente provvedimento; 
 

DELIBERA 
 

- Di confermare temporaneamente per l’anno 2012 e sino all’approvazione del PLUS 
Quartu, triennio 2012-2014, gli obiettivi strategici adottati dagli Enti Fondatori per 
l’anno 2011 ed allegati al contratto di servizio stipulato in data 31.03.2011; 

- Di riservarsi la facoltà di procedere ad integrazioni e modificazioni degli obiettivi nel 
caso in cui emergessero bisogni sociali nel territorio che non trovano adeguata 
risposta nei servizi e nelle attività allestite dalla Fondazione; 

- Di stabilire temporaneamente che i trasferimenti ordinari del Comune di Sinnai a 
favore della Fondazione Polisolidale derivanti dalla sottoscrizione del contratto di 
servizio per l’anno 2012 sono complessivamente pari a € 755.325,00 (€ 45,00 ad 
abitante avendo a riferimento la popolazione residente nel Comune alla data del 
01.01.2011); 

- Di stabilire che i rappresentanti del Comune in seno agli organi della Fondazione si 
attengano, nell’assunzione delle decisioni, agli indirizzi contenuti nella presente 
deliberazione e promuovano nella Fondazione Polisolidale l’allestimento di piani di 
attività a valere sull’esercizio 2012 considerando le risorse complessivamente 
disponibili in capo alla stessa e pertanto comprendendovi gli eventuali risparmi 
gestionali verificatesi negli anni precedenti. 

- Di dare atto che i Comuni Fondatori potranno procedere anche in corso d’esercizio 
finanziario a trasferire ulteriori risorse finalizzate ad un incremento quali-quantitativo 
dei servizi e interventi esistenti, a specifici progetti, a nuove attività ed interventi per 
i quali ritengono opportuna e appropriata l’esecuzione delle prestazioni da parte 
della Fondazione Polisolidale;  

- Di impegnarsi a garantire nel bilancio di previsione 2012 in corso di predisposizione 
che le risorse finanziarie per far fronte alla suddetta spesa siano finanziate con 
destinazione di quota parte del Fondo Unico Enti Locali e che trovano attualmente 
copertura finanziaria nel Bilancio Pluriennale 2011-2013 Anno 2012 nell’intervento 
contabile 1.10.04.05.  

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 
 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 
Art. 49 D.LGS. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 
Data, 29/12/2011 Il Responsabile del Settore Sociale, P.I. Cultura e 

Biblioteca 
F.to Dott. Cossu Raffaele 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Per il Responsabile del Settore Finanziario 
Rag. Carta Consuelo 

Data, 30/12/2011 

Il Segretario Generale 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 

 



 

OGGETTO: Fondazione Polisolidale – Fondazione di Partecipazione. Indirizzi di governo 
sul livello dei trasferimenti finanziari provvisori da riconoscere per l’anno 2012. 

 

 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 

 
Sinnai, 12/01/2012 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 

 
 


